Дело № 2-444/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 февраля 2025 года г. Зеленодольск

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи С.В. Левченко, 

при секретаре Ю.А. Красновой,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 (паспорт №, выданный 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №), ФИО2 (паспорт №, выданный 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №) к Министерству обороны Российской Федерации (ИНН 

<

***>), ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации» (ИНН 

<

***>) о признании права собственности на объект недвижимости отсутствующим,

установил:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском к Министерству Обороны Российской Федерации, ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерство обороны Российской Федерации о признании отсутствующим право собственности Российской Федерации и права оперативного управления ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерство обороны Российской Федерации на жилое помещение (квартиру) общей площадью 40 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером № об исключении из ЕГРН записи о государственной регистрации права на жилое помещение (квартиру) общей площадью 40 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, за Российской Федерацией и права оперативного управления за ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерство обороны Российской Федерации.

В обоснование требований истцы ФИО1, ФИО2 указали, что они обрались в Управление Росреестра по РТ с заявлением о государственной регистрации права общей совместной собственности на основании договора на передачу жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного у Главы администрации 

<

адрес> Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №, зарегистрированного в органе технической регистрации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ регистрационный №, на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, однако государственная регистрация была приостановлена. Основанием для приостановления явилось то, что согласно сведениям из ЕГРН в отношении спорной квартиры имеются актуальные сведения о регистрации права собственности за Российской Федерацией права оперативного управления за ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации», в связи с чем, возникли противоречия между заявленными правами и уже зарегистрированными правами, впоследствии им было отказано в государственной регистрации прав, о чем было получено уведомление от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписке из реестра объектов жилищного фонда и иных объектов недвижимого фонда, выданной АО «Бюро технической инвентаризации и кадастровых работ РТ» от ДД.ММ.ГГГГ, на спорную квартиру зарегистрировано право совместной собственности за ней и ФИО3 на основании договора на передачу жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ. Из ответа ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в соответствии с приказом директора Департамента военного имущества Министерства Обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № за ФГАУ «Росжилкомплекс» на праве оперативного управления закреплено жилое помещение с кадастровым номером №, площадью 40,0 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, переданное от ФГКУ «Приволжско-Уральское Территориальное управление имущественных отношений» Министерства Обороны Российской Федерации. Свое право собственности на спорную квартиру они зарегистрировали ДД.ММ.ГГГГ, ответчик же зарегистрировал права на спорное жилое помещение позже них и в момент регистрации права за ответчиком, спорная квартира уже находилась в их собственности, в связи с чем, зарегистрированное за ответчиком право собственности на спорное жилое помещение является незаконным и нарушает их права. В связи с данными обстоятельствами она вынуждена обратиться в суд с указанными исковыми требованиями. 

Определением Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, были привлечены Филиал «Центральный» ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерство обороны Российской Федерации, Управление Росреестра по РТ (л.д. 2-3).

Истцы ФИО1, ФИО2 в судебное заседание не явились, извещены надлежаще.

Представитель истцов ФИО1, ФИО2-ФИО4, действующий по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15,16-17), в судебном заседании на исковых требованиях настаивал, просил удовлетворить, мотивируя доводами, изложенными в исковом заявлении, согласен на рассмотрение дела в порядке заочного производства.

Ответчик Министерство обороны Российской Федерации в судебное заседание своего представителя не направил, извещен надлежаще, своих возражений не представил (л.д. 64).

Ответчик ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации» (ФГАУ «Росжилкомплекс») в судебное заседание своего представителя не направил, извещен надлежаще, представил отзыв, в котором просил в удовлетворении исковых требований отказать, мотивируя тем, что ФГАУ «Росжилкомплекс» является обслуживающей организацией по отношению к спорному объекту, спорная квартира закреплена за ФГАУ «Росжилкомплекс» на праве оперативного управления в целях организации своей уставной деятельности по предоставлению жилых помещений специализированого фонда Министерства обороны РФ для проживания военнослужащих, членов их семей и иных граждан (л.д. 66).

Третьи лица Филиал «Центральный» ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерство обороны Российской Федерации, Управление Росреестра по РТ в судебное заседание своих представителей не направили, извещены надлежаще, своих возражений не представили (л.д. 65).

Выслушав пояснение представителя истцов, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьи 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают: (…) из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности; (…).

В силу ч. 1 статьи 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

На основании статьи 217 ГК РФ, имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества.

При приватизации государственного и муниципального имущества предусмотренные настоящим Кодексом положения, регулирующие порядок приобретения и прекращения права собственности, применяются, если законами о приватизации не предусмотрено иное. 

В соответствии с п. 1 ст. 288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в собственности с его назначением.

В соответствии с пунктом 2 статьи 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В силу пункта 1 статьи 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре недвижимости органами (далее - ЕГРН), осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

В силу статьи 216 ГК РФ право оперативного управления относится к вещным правам лиц, не являющихся собственниками. В этой связи право оперативного управления на недвижимое имущество возникает с момента его государственной регистрации (пункт 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав»). 

Статья 296 ГК РФ, определяет, что распоряжаться имуществом, которое закреплено за учреждением или предприятием на праве оперативного управления, можно только с согласия собственника имущества (часть 1).

В ходе судебного разбирательства установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ был заключен брак между ФИО5 и ФИО6, после чего супруге была присвоена фамилия ФИО7, что подтверждается свидетельством о заключении брака (л.д. 20).

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Татарстан родился ФИО2, его родителями указаны отец ФИО5, мать-ФИО1 (л.д. 21,22).

На основании договора на передачу жилого помещения в собственность граждан, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного у Главы Администрации 

<

адрес> Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ за №, зарегистрированного в органе технической регистрации 

<

адрес> Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ за №, жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, было передано в совместную собственность проживающим в нем гражданам: ФИО6, ФИО3 (л.д.23-24).

Выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на помещение, согласно которой на жилое помещение-квартиру с кадастровым номером №, площадью 40 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрировано право собственности за Российской Федерацией с ДД.ММ.ГГГГ, и право оперативного управления за ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации» (ФГАУ «Росжилкомплекс») с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.26-28). 

Как усматривается из пояснений представителя истцов, ФИО1, ФИО2 обрались в Управление Росреестра по РТ с заявлением о государственной регистрации права общей совместной собственности на основании договора на передачу жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного у Главы администрации 

<

адрес> Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №, зарегистрированного в органе технической регистрации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ регистрационный №, на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, однако государственная регистрация была приостановлена. Основанием для приостановления явилось то, что согласно сведениям из ЕГРН в отношении спорной квартиры имеются актуальные сведения о регистрации права собственности за Российской Федерацией права оперативного управления за ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации», в связи с чем, возникли противоречия между заявленными правами и уже зарегистрированными правами, впоследствии им было отказано в государственной регистрации прав, о чем было получено уведомление от ДД.ММ.ГГГГ. Из ответа ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в соответствии с приказом директора Департамента военного имущества Министерства Обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № за ФГАУ «Росжилкомплекс» на праве оперативного управления закреплено жилое помещение с кадастровым номером №, площадью 40,0 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, переданное от ФГКУ «Приволжско-Уральское Территориальное управление имущественных отношений» Министерства Обороны Российской Федерации. Свое право собственности на спорную квартиру они зарегистрировали ДД.ММ.ГГГГ, ответчик же зарегистрировал права на спорное жилое помещение позже них и в момент регистрации права за ответчиком, спорная квартира уже находилась в их собственности, в связи с чем, зарегистрированное за ответчиком право собственности на спорное жилое помещение является незаконным и нарушает их права.

В подтверждении данных обстоятельств истцами были представлены следующие доказательства: 

Выписка из реестра объектов жилищного фонда и иных объектов недвижимого фонда, выданная АО «Бюро технической инвентаризации и кадастровых работ РТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на основании договора на передачу жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного у Главы Администрации 

<

адрес> Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ за №, зарегистрированного в органе технической регистрации 

<

адрес> Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ за №, квартира по адресу: Зеленодольск, 

<

адрес> зарегистрирована на праве совместной собственности за ФИО6, ФИО3 (л.д. 25).

Уведомление Росреестра по РТ от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении государственной регистрации права, согласно которого в отношении спорного объекта недвижимости- жилого помещения по адресу: Зеленодольск, 

<

адрес>, имеются сведения в ЕГРН о регистрации права собственности за Российской Федерацией и права оперативного управления за ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации» (л.д. 29).

Уведомление Росреестра по РТ от ДД.ММ.ГГГГ об отказе государственной регистрации прав, согласно которого в отношении спорного объекта недвижимости- жилого помещения по адресу: Зеленодольск, 

<

адрес>, имеются актуальные сведения в ЕГРН о регистрации права собственности за Российской Федерацией и права оперативного управления за ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации». Сведения и документы, подтверждающие ранее возникшее право ФИО1 и ФИО2 на данное жилое помещение в филиале «Центральный» ФГАУ «Росжилкомплекс» отсутствовали (л.д. 30).

Ответ ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации» (ФГАУ «Росжилкомплекс»), филиал «Центральный» от ДД.ММ.ГГГГ № на обращение ФИО1 и ФИО2 по вопросу прекращения прав Российской Федерации и оперативного управления за ФГАУ «Росжилкомплекс» в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которого в соответствии с приказом директора Департамента военного имущества Министерства Обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № за ФГАУ «Росжилкомплекс» на праве оперативного управления закреплено жилое помещение с кадастровым номером №, площадью 40,0 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, переданное от ФГКУ «Приволжско-Уральское Территориальное управление имущественных отношений» Министерства Обороны Российской Федерации. Вместе с тем, в настоящее время в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, Зеленодольский муниципальный район, 

<

адрес>, находится в оперативном управлении ФГАУ «Росжилкомплекс» (л.д. 33).

Из отзыва ответчика ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации», следует, что согласно пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 1053 от 29 декабря 2008 года «О некоторых мерах по управлению федеральным имуществом» (далее - Постановление), Министерство обороны Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом, находящимся у Вооруженных Сил Российской Федерации на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, земельными участками, находящимися на праве постоянного (бессрочного) пользования, имуществом подведомственных ему федеральных государственных унитарных предприятий и государственных учреждений, акциями открытых акционерных обществ и долями в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, созданных в результате приватизации находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации федеральных государственных унитарных предприятий, акции и доли в уставных капиталах которые находятся в федеральной собственности (далее - имущество Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству обороны Российской Федерации организаций). В соответствии с пунктом 2 указанного Постановления, Министерство обороны Российской Федерации в целях управления имуществом Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству обороны Российской Федерации организаций осуществляют функции в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. В силу п. 1, 3 ст. 125 и п. 3 ст. 214 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) права собственности от имени Российской Федерации могут осуществлять государственные органы, наделенные в установленном порядке соответствующими полномочиями. В соответствии с п. 1 ст. 288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в собственности с его назначением. Согласно п. 12 ст. 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года№ 61-ФЗ «Об обороне» имущество Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов является федеральной собственностью и находится у них на праве хозяйственного ведения или оперативного управления. В соответствии с подпунктом 68 и 71 пункта 7 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации утвержденного Уставом Президента Российской Федерации от 16.08.2004 № 1082, полномочия по управлению закрепленным за Министерством обороны Российской Федерации жилищным фондом, а так же правомочия собственника имущества, закрепленного за Вооруженными Силами Российской Федерации. В соответствии с приказом Министерства обороны Российской Федерации от 29.12.2020 г. № 742 ФГАУ «Росжилкомплекс» является специализированной организацией Министерства обороны в сфере социальной защиты военнослужащих, лиц гражданского персонала Вооруженных сил, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, а также иных категорий граждан, установленных законодательством Российской Федерации в части реализации их жилищных прав, в том числе при предоставлении жилых помещений и проживании в жилищном фонде, создания условий их жизни и деятельности, соответствующих характеру службы и ее роли в обществе. Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в государственной собственности, в ведении Министерства обороны Российской Федерации и закреплено на праве оперативного управления за ФГАУ «Росжилкомплекс». Спорная жилая квартира, закреплена за ФГАУ «Росжилкомплекс» на праве оперативного управления в целях организации своей уставной деятельности по предоставлению жилых помещений специализированного фонда Министерства обороны Российской Федерации для проживания военнослужащих, членов их семей и иных граждан. Учреждение по отношению к жилым помещениям, является управомоченным лицом наймодателя и осуществляет права и обязанности Министерства обороны Российской Федерации в отношении жилищного фонда. В соответствии с пунктом 2 статьи 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом. В силу пункта 1 статьи 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре недвижимости органами (далее - ЕГРН), осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. В силу статьи 216 ГК РФ право оперативного управления относится к вещным правам лиц, не являющихся собственниками. В этой связи право оперативного управления на недвижимое имущество возникает с момента его государственной регистрации (пункт 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав»). Статья 296 ГК РФ, Часть 1 определяет, что распоряжаться имуществом, которое закреплено за учреждением или предприятием на праве оперативного управления, можно только с согласия собственника имущества ( л.д.47-61.).

В силу ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу пункта 2 ст. 195 ГПК РФ, суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Оценив, представленные сторонами доказательства по правилам ст.67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном настоящим Федеральным законом порядке.

Согласно ч. 1,2,3 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме случаев, установленных федеральными законами.

Государственная регистрация прав на объекты недвижимости, указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи, в Едином государственном реестре недвижимости обязательна при государственной регистрации перехода таких прав, их ограничения и обременения объектов недвижимости, указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи, или совершенной после дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" сделки с указанным объектом недвижимости, если иное не установлено Гражданским кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом. Заявление о государственной регистрации указанных в настоящей части прав на объект недвижимости может быть представлено нотариусом, удостоверившим сделку, на основании которой осуществляется государственная регистрация перехода таких прав, их ограничение и обременение указанных объектов недвижимости. Государственная регистрация прав на объекты недвижимости, указанные в части 1 настоящей статьи, также является обязательной при внесении сведений о таких объектах недвижимости как о ранее учтенных в Единый государственный реестр недвижимости в случае, если с заявлением о внесении сведений о соответствующем объекте недвижимости как о ранее учтенном обратился правообладатель объекта недвижимости. В указанном случае заявление о государственной регистрации прав подается одновременно с заявлением о внесении сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

Согласно п. 52 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (далее - Закон о регистрации) государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с ГК РФ. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Поскольку при таком оспаривании суд разрешает спор о гражданских правах на недвижимое имущество, соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

В случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились), оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что спорное жилое помещение на основании договора на передачу жилого помещения в собственность граждан, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного у Главы Администрации 

<

адрес> Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ за №, зарегистрированного в органе технической регистрации 

<

адрес> Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ за №, по адресу: 

<

адрес> было передано в совместную собственность проживающим в нем гражданам: ФИО6, ФИО3.

Таким образом, права собственности истцов на спорное жилое помещение фактически возникли до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", и их государственная регистрация не требовалась, при этом закон о государственной регистрации признает силу прав, возникших до 31.01.1998.

Ответчик же зарегистрировал право собственности на спорное жилое помещение позже истцов и в момент регистрации права за ответчиком спорная квартира уже находилась в собственности истцов. 

При таких обстоятельствах, с учетом изложенного, суд приходит к выводу, что имеются правовые основания для удовлетворения исковых требований ФИО1, ФИО2 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 55-57, 194-199,233-237 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования ФИО1 и ФИО2 удовлетворить. 

Признать отсутствующим право собственности Российской Федерации и права оперативного управления ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации» на жилое помещение с кадастровым номером №, площадью 40,0 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Исключить из ЕГРН запись о государственной регистрации права собственности Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение с кадастровым номером №, площадью 40,0 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Исключить из ЕГРН запись о государственной регистрации права оперативного управления ФГАУ «Центральное управление жилищно- социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской Федерации» № от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение с кадастровым номером №, площадью 40,0 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Ответчики вправе подать в Зеленодольский городской суд РТ заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиками решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение месяца через Зеленодольский городской суд РТ со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене заочного решения.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностей которых был разрешен судом решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение месяца через Зеленодольский городской суд РТ по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене заочного решения, а в случае если заявление подано, в течение одного месяца со дня вынесения определения об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: